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 راهبردها: –مبحث چهارم 

 های زیر باشند.های واقع در کنج باید دارای ویژگیساختمان -1-4

  -1-1-4 و اهیمگت مع گر بگه     با توجه به سلسله مراتب
نماهگگای اصگگلی و فرعگگی تقسگگیم شگگده و عگگلاوه بگگر   
هماهنگی با نماهای همجوار باید با یکدیگر هماهنگ   
باشند. نمای واقع در بر خیابان اصلی و اهمیگت بیشگتر،   
نمای اصلی بوده و نمگای واقگع در بگر خیابگان فرعگی،      

اصگلی   ABدر شکل مجاور نمای  باشد.نمای فرعی می
باشگد. نماهگای مگذکور بایگد بگا      رعی میف ACو نمای 

یکدیگر دارای اتحاد، پیوستگی و هماهنگی باشند.

 2-1-4-    در کنج، عناصر و جزئیا  ویژه و نقاط تمرکز گنجانده شود تا بر اهمیت مکان تاکید شود. منلا در عین همگاهنگی، بگه
تگوان از قاعگده   باشد. برای تاکیگد مگی  ک و مصالح نمیلحاظ فرم متمایز از کل محور باشد، ولی این تمایز به معنی تضاد در س 
های شاخص در کنج  مشروط به عدم تعارض با طرح تغییر و ت این  مانند تغییر ارتفا ، کاربری و حجم(، طراحی ورودی و پنجره

قی خیابان در تضاد هستند ای(، استفاده از عناصری که با امتداد افای و یا ناحیهای، محلهتفصیلی و دارای عملکرد شهری، منطقه
 مانند سطوح انحنادار در کنج( استفاده کرد.

  -3-1-4نشانی، فضگاهای  های فرار آتشز ایجاد تورفتگی زیاد، پلازا، پلها
های با عمگق تگورفتگی زیگاد، دیوارهگای خگالی و فاقگد       خدماتی، ورودی

بندی و جزئیا  اجتناب گردد. تقسیم
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باشگد.  ارکان و اجزا میها وفاق و اتحاد برقرار باشد. عناصر نما شامل جهت هماهنگی میان دو نمای مجاور باید بین عناصر آن -2-4

های افقی ارکان شامل ریتم
و عمود  در دو دسته عناصر 
شگگاخص عمگگودی، افقگگی و 
امتگگداد عمگگودی یگگا افقگگی  
عناصگگگر تکگگگرار شگگگونده  

شگوند( و  بنگدی مگی  تقسیم
خطوط نما  شامل خ  پایه، 

کگف،  خ  بالای ط قه هگم 

خطوط ط قگا ، خگ  بگام(    
شود. اجزای نما عیگار   می

عملکردی  هستند از اجزای
هگگگگا،   از ق یگگگگل ورودی

-ها، فلاشین ، سایهپنجره

گیگگگر و ...( و بگگگان، بگگگاران
تزئینا . 

 -1-2-4   برای طراحی نمای الف میان دو بنگای
شگود از  ب و پ با نماهای مختلف، پیشنهاد مگی 

ارکان اصگلی نمگای ب و پ اسگتفاده شگود و در     
صور  وجود اشتراک، به بدنه الف منتقل شود و 

ر  ن ودن اشتراک بخشگی از نمگای ب و   در صو
بخشی دیگر از نمای پ به نمای الف انتقال داده 

شود. 

  -2-2-4     1در تصویر الگف ارکگان اصگلی نمگای 
هگای عمگودی را شگکل    عناصری است که ریتم

اجزا پنجره بر نما  2که در نمای دهد. در حالیمی
در ابتدا ارکان  3باشد. در طراحی نمای غالب می
شود و سپس اجزای بدنه انتقال داده می 1نمای 
هگای  ریگتم  2شگود. در تصگویر   انتقال داده می 2

بگه   1های عمودی از بدنه و ریتم 2افقی از بدنه 
انتقگگال داده شگگده اسگگت. در تصگگویر پ  3بدنگگه 

منتقل شده است.  3اجزایی از هر دو سو به بدنه 
-تصویر   ترکیب تجریدی انتقال را نشان مگی 

 دهد



9

در شکل بالا ساختمان سمت راست دارای ریتم افقی و ساختمان سگمت  
چپ دارای ریتم عمودی است که موجب عدم هماهنگی دو نمای مجاور 

 شده است

بنگدی و ریگتم   فاقگد هرگونگه تقسگیم    1در شکل بالا سگاختمان شگماره   
هگا در بناهگای   باشد و عدم هماهنگی امتگداد افقگی پنجگره   مشخصی می
ملا مشهود است. همچنین بناهای با ارتفاعگا  متفگاو  در   مجاور هم کا

کنار یکدیگر قرار دارند که منتج به عدم ایجاد خگ  آسگمان  خگ  بگام(     
 مناسب در مجاور مع ر شده است.

ها، خ عی پایین و بالای پنجرهدر دو شکل بالا علیرغم تنو  مصالح و بازشوها با هماهنگی ارکان اصلی نما  حفظ ریتم( از جمله خ  بام، تراز ارتفا
کف و خ  ط قا  نمای شهری هماهنگی ایجاد شده است.بالای ط قه هم
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 3-2-4- بندی و مقیاس نماها باید با یکدیگر متناسب باشند.جهت هماهنگی نماهای مجاور، تقسیم 

 

  

  

 

  -4-2-4ها به صگور  عمگودی یگا   راستا بودن پنجرهدر طراحی نما هم 
افقی ایجاد نظم را در پی خواهد داشت. در صورتی که طراحی پلان بگه  

تگوان بگا تغییگر    راسگتا نمگود، مگی   ها را همای باشد که نتوان پنجرهگونه
 ها این کار را انجام داد.مصالح در اطراف پنجره

بگگرای دسگگتیابی بگگه آرامگگش  -3-4

ها باید به صورتی بصری در نما روزنه
بگه راحتگی از    چیدمان شوند که چشم

یک عنصر به عنصر دیگر انتقال یابد. 
ترکیگگب سگگاده شگگطرنجی یکگگی از   

ها برای ترین پاسخترین و سادهروشن
 این مسئله است. 

 

 1-3-4- یابد. به عنگوان منگال اگگر بگه     اگر تعداد عناصر شاخص یک سطح معلوم افزایش یابد، غنای بصری آن نیز افزایش می
 های بیشتری برای غناء حسی از خود بروز خواهد داد.داشته باشد گزینهعنصر  5جای یک عنصر شاخص 
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 2-3-4- توان تنو  عناصر را ملاحظه نمود. چنانچه تعداد عناصر شاخص یک سطح معلوم از تعداد خاصی تجاوز نماید دیگر نمی
تر طوری عمل شود های بزرگعناصر به گروه چه با تفکیکنمایند. چنانطوری که مجمو  عناصر الگوی واحدی را تجسم میبه

شگود  شگود. پیشگنهاد مگی   که دیگر همه عناصر با یکدیگر خوانده نشوند و به صور  گروهی باشند نو  برداشت ناظر عوض مگی 
 تایی تقسیم شوند. 9تایی تا  5تایی و   3هایعناصر به گروه

  

 3-3-4- ها نیز ممکگن اسگت آرامگش را بگرهم بزنگد. معمگولا اگگر        تقسیما  داخلی ان ها در بدنهعلاوه بر ترتیب جایگاه روزنه
تقسیما  داخلی بر اساس محورهای عمودی و افقی متقارن آرایش یابد، آرامش بصری را در پی خواهد داشت. تصگویر ب یگک   

 دهد. بخش را نشان میبندی آرامشنمونه تقسیم

  

 4-3-4- تناسب از نظر بصری نمگا را ضگعیف جلگوه    های بیهای بزرگ یا پنجرهطوح پنجرهنس ت نامطلوب سطح باربر به به س
کند. در نمای ب وسگعت و غل گه سگطح    دهد. در تصویر الف سطوح وسیع پنجره استحکام بصری نمای آجری را تضعیف میمی

 کند. ل ه نما ضعیف جلوه می دهد که چگونه پنجره وسیع نزدیک بهکند. تصویر ر نشان میآجری استحکام بصری را تقویت می

 

 5-3-4- هگای  ها موجب تاکید و ارتقا غنای حسی نماست و از کنیف شدن نمگا و ل گه  بندی و توجه به جزئیا  بصری روزنهقاب
 گردد.توصیه می 3/1و  2/1کند. ضمنا تناس ا  اطراف پنجره جلوگیری می
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 6-3-4-  بادوام از ق یل فلزی، چوبی، آجری، بتونی و... علاوه بر افزایش غنای بصگری   از مصالح استفاده از آبچکان و فلاشین
 کند.های روزنه جلوگیری میو تاکید بر خطوط نما از کنیف شدن ل ه
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 7-3-4- بگاز  ز یا نیمگه ها باید دارای حس محصوریت و فضای قابل زندگی و فعالیت باشند. همه بناها باید دارای فضای بابالکن
توان از دیوارهای مش ک، آفتابگیرها و  سقف، جهت ایجاد یک فضای خصوصگی  خصوصی هماهن  با کلیت معماری باشند. می

ای و فاقد هرگونه محگافظ در برابگر   پناه تمام شیشههای کنسول شده، با جانفعال و با حداقل دید به آن بهره برد. از ایجاد بالکن
های با دیوارهای ما  محرمیت را افزایش داده و کارایی بالکن را  از ق یگل ایجگاد بگاربیکیو و    اب گردد. بالکنآفتاب و باران اجتن

 های فاضلاب و تاسیسا  ن اید در بالکن مشخص باشند.دهد. همچنین لولهتاسیسا ( بدون خدشه به زی ایی بنا افزایش می
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